dit exister si ce n'est en tant que le cercle existe. *illa enim essentiam corporis ipsius Petri directe explicat nec existentiam involvit nisi quamdiu Petrus existit*, cette [idée]-là en effet explique directement l'essence du corps de Pierre lui-même et n'enveloppe d'existence qu'aussi longtemps que Pierre existe.

existo/existo, is, ere, stiti : exister. ¶ faire exister. *res ad existendum non adeo faciles*, des choses pas si faciles à faire exister.

existunt : existent (présent de *existo*). *cur non plura nec pauciora existunt*, pourquoi il n'en existe ni plus ni moins. *quamdiu res singulares non existunt nisi quatenus in Dei attributis comprehenduntur, earum esse objectivum sive ideæ non existunt nisi quatenus infinita Dei idea existit*, aussi longtemps que les choses singulières n'existent qu'en tant qu'elles sont comprises dans les attributs de Dieu, leur être objectif c'est-à-dire leurs idées n'existent qu'en tant qu'existe l'idée infinie de Dieu. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles.

expellere : infinitif de *expello*. *nam qui magis decet famem et sitim extinguere quam melancholiam expellere?* car comment serait-il plus convenable d'apaiser la faim et la soif que de chasser la mélancolie?

expello, is, ere, puli, pulsum : repousser, chasser.

experiatur : subjonctif présent de *experior*. *unde fit ut qui vulgi opinione gloriatur, quotidiana cura anxius nitatur, faciat, experiatur ut famam conservet*, d'où vient que celui qui tire vanité de l'opinion du vulgaire, tourmenté <qu'il est> par une inquiétude quotidienne, se donne de la peine, s'excite, fait tout pour conserver sa réputation.

experiemur : futur de *experior*. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie.

experientia, æ, f : expérience. *et quamvis experientia indies reclamaret*, et bien que l'expérience se récriât de jour en jour. *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne

crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience. *et ideo tales perceptiones cognitionem ab experientia vaga vocare consuevi*, et c'est pour cette raison que j'ai l'habitude d'appeler de telles perceptions connaissance par expérience vague.

experientur : futur de *experior*. *experientur tamen homines mutuo auxilio ea quibus indigent multo facilius sibi parare et non nisi junctis viribus pericula quæ ubique imminet, vitare posse*, ils verront cependant par expérience que par une aide mutuelle les humains peuvent se procurer beaucoup plus facilement ce dont ils ont besoin et qu'ils ne peuvent éviter les dangers qui les menacent partout qu'en joignant leurs forces [littéralement, qu'une fois leurs forces jointes].

experimur : présent de *experior*. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. *atque hoc quotidie in somnis experimur nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, iudicium efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniet*, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve.

experimurque : *experimur* et enclitique *que*. *at nihilominus sentimus experimurque nos æternos esse*, mais du moins nous sentons et savons d'expérience que nous sommes éternels.

experior, iris, iri, pertus sum : expérimenter, avoir l'expérience, faire l'expérience de, savoir d'expérience, voir par expérience (traductions diverses). ¶ faire tout pour (*ut*+subjonctif).

experiri : infinitif de *experior*. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes une plus grande faculté de